CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº ___, DE 2026

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Moção de Louvor e Aplausos ao
Excelentíssimo  Senhor  Ricardo
Augusto  Machado  da  Silva,  Prefeito
Municipal  de  Ribeirão  Preto,  ex-
deputado  federal  e  ex-presidente  da
Frente  Parlamentar  Mista  em  Defesa
dos  Oficiais  de  Justiça  na  57ª
Legislatura do Congresso Nacional, em
reconhecimento a toda a sua trajetória
dedicada  à  segurança  pública  do
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido o

Plenário desta Comissão, a aprovação de Moção de Louvor e Aplausos ao

Prefeito  Ricardo  Augusto  Machado  da Silva,  Prefeito  Municipal  de  Ribeirão

Preto, ex-deputado federal  e ex-presidente da Frente Parlamentar Mista em

Defesa dos Oficiais de Justiça na 57ª Legislatura do Congresso Nacional, em

reconhecimento a toda a sua trajetória dedicada à segurança pública do Brasil

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 885 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-5885 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

62
12

76
35

20
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

6
12

:2
2:

40
.8

90
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262127635200

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Louvor e Aplausos tem como objetivo reconhecer
a  atuação  exemplar  e  transformadora  do  Excelentíssimo  Senhor  Ricardo
Augusto Machado da Silva, Prefeito Municipal de Ribeirão Preto, ex-deputado
federal e ex-presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa dos Oficiais de
Justiça na 57ª Legislatura do Congresso Nacional, em reconhecimento a toda a
sua trajetória dedicada à segurança pública do Brasil.

Oficial  de Justiça concursado do Tribunal de Justiça de São Paulo, o
Senhor  Ricardo  Silva  carregou  no  peito,  desde  o  início  de  sua  carreira,  a
realidade crua e arriscada daqueles que fazem a Justiça chegar aos confins da
sociedade:  o  cumprimento  de  ordens  judiciais  em  territórios  de  conflito,  a
execução de medidas protetivas em situações de extrema vulnerabilidade, a
presença solitária em momentos de tensão onde o risco à vida é constante. Foi
essa vivência profunda, aliada a uma sensibilidade rara e a um compromisso
inabalável com o bem comum, que o impulsionou a entrar no Parlamento como
deputado federal e a criar e presidir a Frente Parlamentar Mista em Defesa dos
Oficiais  de  Justiça,  a  primeira  iniciativa  de  tal  envergadura  dedicada
exclusivamente a proteger quem executa as decisões do Poder Judiciário.

Como  ex-deputado  federal  na  57ª  Legislatura,  sua  liderança  foi
visionária  e corajosa.  Sob sua presidência  fundadora  da Frente,  ele  reuniu
parlamentares  de  diferentes  partidos,  associações,  sindicatos  e  entidades
representativas  de todo o  país  em torno de uma causa maior:  fortalecer  a
segurança daqueles que, em nome do Estado, enfrentam perigos diários para
garantir o cumprimento da lei e o direito das vítimas. Ele plantou a semente de
uma  mobilização  que  transcendeu  fronteiras  partidárias  e  regionais,
transformando a invisibilidade histórica da categoria em voz coletiva poderosa,
capaz de ecoar nos corredores do Congresso e influenciar o debate nacional
sobre segurança e efetividade da Justiça.

Sua trajetória como parlamentar não se limitou a discursos: foi marcada
por ações que uniram a categoria,  deram visibilidade à luta dos Oficiais de
Justiça e contribuíram para reduzir a vulnerabilidade daqueles que executam
mandados  de  alto  risco.  Ao  defender  a  proteção  dos  Oficiais  de  Justiça,
defendeu  a  própria  essência  da  segurança pública  brasileira,  pois  onde os
executores da lei estão mais seguros, a impunidade recua, as vítimas ganham
amparo mais rápido e o Estado Democrático de Direito se fortalece de forma
concreta e irreversível.

Mesmo  após  deixar  o  mandato  de  deputado  federal  para  assumir  o
honroso  cargo  de  Prefeito  de  Ribeirão  Preto,  seu  compromisso  com  a
segurança pública permanece inabalável, agora estendido à gestão municipal

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 885 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-5885 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

62
12

76
35

20
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

6
12

:2
2:

40
.8

90
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262127635200

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

com integração de forças,  modernização e proteção à população.  Por essa
dedicação incansável ao longo de toda a trajetória, por sua visão de futuro que
protege  o  presente,  por  ter  elevado  a  defesa  da  segurança  pública  a  um
patamar de relevância nacional como ex-deputado federal e ex-presidente da
Frente  Parlamentar  Mista  em  Defesa  dos  Oficiais  de  Justiça,  esta  Casa
Legislativa  rende-lhe,  com o mais  profundo  respeito  e  admiração,  louvor  e
aplausos merecidíssimos. Estamos orgulhosos de homenagear um líder que,
com coragem, coração e experiência real no terreno da Justiça, fez diferença
real na vida de tantos brasileiros.

Sala da Comissão, em ___ de fevereiro de 2026.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 885 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-5885 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

62
12

76
35

20
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

6
12

:2
2:

40
.8

90
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262127635200

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br